

SANTA LUCIA SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA DEL PELLEGRINO 86 00186 ROMA (RM)
Codice Fiscale	01204540536
Numero Rea	RM 1234684
P.I.	01204540536
Capitale Sociale Euro	45.329 i.v.
Forma giuridica	Societa' A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altri studi medici specialistici e poliambulatori (86.22.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.726	-
II - Immobilizzazioni materiali	989.579	987.100
III - Immobilizzazioni finanziarie	2.211	2.211
Totale immobilizzazioni (B)	993.516	989.311
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	112.785	262.208
imposte anticipate	59.782	928
Totale crediti	172.567	263.136
IV - Disponibilità liquide	161.161	50.969
Totale attivo circolante (C)	333.728	314.105
D) Ratei e risconti	16.857	14.273
Totale attivo	1.344.101	1.317.689
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	45.329	45.329
IV - Riserva legale	8.370	8.370
VI - Altre riserve	82.907	82.906
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	62.583	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	126.373	62.583
Totale patrimonio netto	325.562	199.188
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	5.906	5.755
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	991.181	1.008.414
esigibili oltre l'esercizio successivo	21.000	104.199
Totale debiti	1.012.181	1.112.613
E) Ratei e risconti	452	133
Totale passivo	1.344.101	1.317.689

Conto economico

31-12-2022 31-12-2021

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	932.959	975.801
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	27.118
altri	22.501	7.126
Totale altri ricavi e proventi	22.501	34.244
Totale valore della produzione	955.460	1.010.045
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	102.046	89.329
7) per servizi	442.513	529.224
8) per godimento di beni di terzi	39.218	27.688
9) per il personale		
a) salari e stipendi	83.980	107.270
b) oneri sociali	19.981	28.295
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	5.631	7.098
c) trattamento di fine rapporto	5.631	7.098
Totale costi per il personale	109.592	142.663
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	84.504	78.713
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	432	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	84.072	78.713
Totale ammortamenti e svalutazioni	84.504	78.713
14) oneri diversi di gestione	104.113	52.740
Totale costi della produzione	881.986	920.357
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	73.474	89.688
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	58	-
Totale proventi diversi dai precedenti	58	-
Totale altri proventi finanziari	58	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.081	482
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.081	482
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.023)	(482)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	72.451	89.206
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	4.931	9.937
imposte differite e anticipate	(58.853)	16.686
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(53.922)	26.623
21) Utile (perdita) dell'esercizio	126.373	62.583

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 126.373,41.

Attività svolte

La Società, svolge l'attività di clinica oculistica ed organizzazione di eventi. Durante l'esercizio l'attività ha avuto un andamento regolare, non si è dovuto derogare a disposizioni che avrebbero avuto conseguenze sulla rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'esercizio non ci sono stati fatti di rilievo da segnalare.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. Accolgono i costi di impianto, licenze software ed altri costi ad utilizzazione pluriennale. Le immobilizzazioni immateriali non sono mai state soggette a svalutazioni e/o rivalutazioni.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104 /2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	12.50%
Attrezzature	25%
Altri beni	20/25%

Le immobilizzazioni materiali non sono state rivalutate e non sono state svalutate.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104 /2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022.

Finanziarie

Accolgono i depositi cauzionali su contratti per le utenze.

Crediti

Sono iscritti in bilancio secondo il loro valore di presumibile realizzo.

La società si è avvalsa della facoltà di non adottare il criterio del costo ammortizzato.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, la società si avvalsa della facoltà di non adottare il criterio del costo ammortizzato.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

Operazioni in valuta

Non esistono attività o passività in valuta diversa dall'euro.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dal bilancio.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa. Gli indicatori di criticità previsti dall'entrata in vigore della norma relativa al codice della crisi di impresa non determinano criticità da segnalare.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	134.926	2.387.039	2.211	2.524.176
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	134.926	1.399.939		1.534.865
Valore di bilancio	-	987.100	2.211	989.311
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	2.158	86.551	-	88.709
Ammortamento dell'esercizio	432	84.072		84.504
Totale variazioni	1.726	2.479	-	4.205
Valore di fine esercizio				
Costo	125.891	2.504.577	2.211	2.632.679
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	124.165	1.514.998		1.639.163
Valore di bilancio	1.726	989.579	2.211	993.516

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	110.316	(63.383)	46.933	46.933
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	175	175	175
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	928	58.854	59.782	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	151.892	(86.215)	65.677	65.677
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	263.136	(90.569)	172.567	112.785

Le imposte anticipate per Euro 59.781,60 sono relative a perdite fiscali riportabili pari ad euro 249.090,00.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
161.161	50.969	110.192

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
16.857	14.273	2.584

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni			
Capitale	45.329	-			45.329
Riserva legale	8.370	-			8.370
Altre riserve					
Versamenti a copertura perdite	-	82.907			82.907
Totale altre riserve	82.906	82.907			82.907
Utili (perdite) portati a nuovo	-	62.583			62.583
Utile (perdita) dell'esercizio	62.583	(62.583)		126.373	126.373
Totale patrimonio netto	199.188	82.907		126.373	325.562

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
5.906	5.755	151

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	5.755
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(151)
Totale variazioni	151
Valore di fine esercizio	5.906

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	-	11.550	11.550	11.550	-
Debiti verso banche	178.240	(74.041)	104.199	83.199	21.000
Debiti verso altri finanziatori	120.309	(55.876)	64.433	64.433	-
Debiti verso fornitori	368.065	17.300	385.365	385.365	-
Debiti tributari	17.603	(6.455)	11.148	11.148	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.604	260	5.864	5.864	-
Altri debiti	422.792	6.830	429.622	429.622	-
Totale debiti	1.112.613	(100.432)	1.012.181	991.181	21.000

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sussistono debiti di durata superiore a cinque anni, per quanto riguarda i debiti assistiti da garanzie reali si tratta dell'ipoteca rilasciata in favore di BPM per il mutuo acceso per l'acquisto dell'immobile di Via Mazzini a Grosseto. Il residuo al 31.12.2022, in linea capitale, ammonta ad euro 74.198,87.

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	74.199	74.199	937.982	1.012.181

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si evidenziano debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Per quanto riguarda i "Debiti verso soci per finanziamenti" si tratta di finanziamenti infruttiferi e non è stata prevista la modalità e la data di restituzione.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
452	133	319

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non sono stati realizzati ricavi di entità o incidenza eccezionali.

Per quanto riguarda i costi di entità ed incidenza eccezionale si segnala che è stato rilevato lo stralcio, pari ad euro 73.000,00, del credito che la nostra società aveva nei confronti della OVI srl in liquidazione, quest'ultima partecipata da Santa Lucia srl, la cui partecipazione è stata svalutata negli esercizi precedenti. La Ovi srl il liquidazione è stata cancellata d'ufficio, dal Registro delle Imprese, a maggio 2022.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

L'organico medio ULA per il 2022 è 3,17 impiegati.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Non sono stati stati erogati compensi e non sono stati concessi crediti e anticipazioni nei confronti degli amministratori.

Titoli emessi dalla società

Non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simile emessi dalla società.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si dichiara che non sussistono impegni e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Per quanto riguarda le garanzie rilasciate si tratta, come precedentemente descritto, dell'ipoteca rilasciata in favore di BPM per l'erogazione del mutuo accesso per l'acquisto dell'immobile di Via Mazzini a Grosseto, per un valore di euro 2.500.000,00. Il residuo debito del mutuo ipotecario al 31 /12/2022, in linea capitale, ammonta da euro 74.198,87.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis lettera b C.C.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono da segnalare informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non possiede, nè ha acquistato o ceduto, azioni proprie o azioni o quote di società controllanti.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Come sotto specificate:

Euro 4.000,00, Camera di Commercio Grosseto, Bando digitalizzazione, data erogazione 9 agosto 2022.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2022	Euro	126.373,41
a riserva legale	Euro	695,35
a riserva di utili di esercizi precedenti	Euro	125.678,06

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Grosseto, 30 marzo 2023

Gli Amministratori

Guerreschi Mariadele Francesca

Sarnicola Francesco

Dichiarazione di conformità del bilancio

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite Camera di Commercio di Grosseto autorizzata con provvedimento DIR. REG. TOSCANA n. 33242 del 12.07.2016.

La sottoscritta Guerreschi Mariadele Francesca, in qualità di legale rappresentante pro tempore dichiara che il presente documento informatico è conforme all'originale trascritto sui libri sociali della società.